
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 17 del 12/02/2019   
 
 
 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA A NORMA 

DELL'ART.166 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 "TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”. 

 
 
 
L'anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di Febbraio alle ore 15:00 nella Sala Giunta 
si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PISTONI CLAUDIO Sindaco SI 

SAVIGNI MARIA ViceSindaco SI 

PIGONI GIULIA Assessore NO 

LOMBARDI ANDREA Assessore SI 

SCHENETTI GREGORIO Assessore SI 

VIVI ANTONELLA Assessore SI 

DEL NESO PASQUALE Assessore SI 
 

Presenti: 6 Assenti: 1  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Pistoni Claudio  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 17 del 12/02/2019 
(Proposta n.  20 ) 

 
 
Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA A NORMA 

DELL'ART.166 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 "TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Richiamato l’art. 166 (Fondo di riserva) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, come 
modificato dall’art. 3,co.1 lett.g) D.L.10 ottobre 2012 ,n.174, convertito con modificazioni, dalla 
L.7 dicembre 2012,n.213, con il quale si stabilisce la previsione di un “Fondo di riserva 
ordinario”, da utilizzare con deliberazioni della Giunta Comunale e di un “Fondo di riserva per le 
spese imprevedibili”, per spese la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all’amministrazione; 
 
 dato atto che i fondi di cui all’art. 166 TUEL sono ad oggi così costituti: 

- €  62.000,00 - Fondo di riserva; 
- € 62.000,00 - Fondo di riserva per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui 

mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione; 
 
 richiamato altresì l’art. 176 (Prelevamenti da fondo di riserva) del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267, che testualmente recita: 

“1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e 
possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

 
 richiamato l’art. 30 “ Prelievi dal Fondi di riserva” del vigente regolamento di contabilità 
armonizzato, approvato dal Consiglio Comunale con delibera nr. 30 del 27/11/2017; 
 
 considerata pertanto la necessità di incrementare il seguente stanziamento di spesa: 

- per  € 25.000,00 al Titolo I, Missione 3  , Programma 2, voce di bilancio 3021.03.01; 
- per  €       80,00 al Titolo I, Missione 1  , Programma 5, voce di bilancio 1051.10.01; 

 
richiamate rispettivamente: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.  39 del 18/09/2018, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, e la deliberazione 
consiliare n. 60 del 20/12/2018 con la quale è stata approvata la successiva nota di 
aggiornamento; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61  del 20/12/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 27/12/2018, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base 
del bilancio di previsione 2019 - 2021, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed 
ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi  le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

 
 dato atto che le variazioni apportate con la presente delibera sono coerenti con il 
Documento Unico di Programmazione limitandosi ad un adeguamento di natura finanziaria; 
 

considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, e la 
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 
 
 all’unanimità dei voti resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 
 
 



 

-3- 

 
DELIBERA 

 
1. di procedere al prelevamento dal fondo di riserva per complessivi € 25.080,000 come 

risulta dall’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
2. di apportare al Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 in dipendenza di quanto 

precede, la seguente variazione di competenza come risulta dall’allegato B), parte 
integrante e sostanziale al presente atto;  

 
3. di approvare l’allegato C) – variazione del bilancio – riportante i dati di interesse del 

Tesoriere, (allegato 8/1 al D.L. 118/2011), parte integrante e sostanziale al presente 
atto;  

 
4. di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale; 
 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale unitamente 

all’allegato C); 
 
6. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 

 
********************** 

 
 
  
 



 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2019 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Pistoni Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  20  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 
 
 
OGGETTO : PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA A NORMA 

DELL'ART.166 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 "TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 11/02/2019 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  20  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA A NORMA 

DELL'ART.166 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 "TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 11/02/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 17 del 12/02/2019 

 
 
 
OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA A NORMA DELL'ART.166 

D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”. 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 25/02/2019 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
     . 
 
Sassuolo, 25/02/2019  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



COMUNE DI SASSUOLO 

VARIAZIONE DI BILANCIO: PRELIEVO FONDO DI RISERVA 
Delibera GC PROPOSTA n.20/2019 

 

Classificazione 

 
Iniziale Variazioni 

precedenti 
Anno 
comp 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa Impegnato Rimanenza 

USCITE ANNO: 2019 

Definitivo 
 

Missione 1 
Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
TITOLO 1 

Spese correnti 
Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 70.913,00 0,00 80,00 0,00 70.993,00 70.913,00 80,00 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 70.913,00 0,00 80,00 0,00 70.993,00 70.913,00 80,00 
Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP 70.913,00 0,00 80,00 0,00 70.993,00 70.913,00 80,00 

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP 70.913,00 0,00 80,00 0,00 70.993,00 70.913,00 80,00 
Missione 3 

Ordine pubblico e sicurezza 
Programma 2 - Sistema integrato di sicurezza urbana 

TITOLO 1 
Spese correnti 

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 70.526,69 0,00 25.000,00 0,00 95.526,69 54.011,05 41.515,64 
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 70.526,69 0,00 25.000,00 0,00 95.526,69 54.011,05 41.515,64 

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP 70.526,69 0,00 25.000,00 0,00 95.526,69 54.011,05 41.515,64 
Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP 70.526,69 0,00 25.000,00 0,00 95.526,69 54.011,05 41.515,64 

Missione 20 
Fondi e accantonamenti 

Programma 1 - Fondo di riserva 
TITOLO 1 

Spese correnti 
Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 62.000,00 0,00 0,00 -25.080,00 36.920,00 0,00 36.920,00 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 62.000,00 0,00 0,00 -25.080,00 36.920,00 0,00 36.920,00 
Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 62.000,00 0,00 0,00 -25.080,00 36.920,00 0,00 36.920,00 

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP 62.000,00 0,00 0,00 -25.080,00 36.920,00 0,00 36.920,00 

Pagina 1 di 2 



 

COMUNE DI SASSUOLO VARIAZIONE DI BILANCIO: PRELIEVO FONDO DI RISERVA

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 25.080,00 -25.080,00

0,00SALDO COMPETENZA

203.439,69 0,00 203.439,69 124.924,05 78.515,64 CP 

Pagina 2 di 2 



Variazione PEG: PRELIEVO FONDO DI RISERVA 
Delibera GC PROPOSTA n.20/2019 

COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2019 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE  

ESERCIZIO 2019 

VARIAZIONE 

in aumento        in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

Disavanzo di amministrazione  

 

97.476,01 97.476,01 Disavanzo di Amministrazione 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

 

      Titolo 1 Spese correnti 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

             01051.10.010511001 PRESTAZIONI DI SERVIZI - assicurazione beni patrimoniali 

previsioni di cassa 
70.913,00 80,00 70.993,00 
61.413,00 61.413,00  

3.130.801,78 3.130.801,78 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Totale Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
4.316.542,62 80,00 4.316.622,62 
4.478.725,68 4.478.725,68  

3.557.828,50 3.557.828,50 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

previsioni di cassa 
4.616.542,62 80,00 4.616.622,62 
5.175.752,40 5.175.752,40  

6.057.536,64 6.057.536,64 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

previsioni di cassa 
19.085.786,16 80,00 19.085.866,16 
20.694.494,83 20.694.494,83  

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

 

   Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana 

 

      Titolo 1 Spese correnti 

 

Pagina 1 di 3 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2019 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE  

ESERCIZIO 2019 

VARIAZIONE 

in aumento       in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

29.119,82 29.119,82 residui presunti 
previsioni di competenza 

             03021.03.030210301 PRESTAZIONI DI SERVIZI - Contratto di manutenzione dei sistemi di 
videosorveglianza 

previsioni di cassa 
70.526,69 25.000,00 95.526,69 
92.593,84 92.593,84  

29.119,82 29.119,82 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Totale Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
70.526,69 25.000,00 95.526,69 
92.593,84 92.593,84  

29.119,82 29.119,82 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana 

previsioni di cassa 
70.526,69 25.000,00 95.526,69 
92.593,84 92.593,84  

462.792,60 462.792,60 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

previsioni di cassa 
5.280.425,17 25.000,00 5.305.425,17 
5.215.175,25 5.215.175,25  

Missione 20 Fondi e accantonamenti 

 

   Programma 1 Fondo di riserva 

 

      Titolo 1 Spese correnti 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

             20011.10.200111001 FONDO DI RISERVA 

previsioni di cassa 
62.000,00 -25.080,00 36.920,00 
55.800,00 55.800,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Totale Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
124.000,00 -25.080,00 98.920,00 
111.600,00 111.600,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Fondo di riserva 

previsioni di cassa 
124.000,00 -25.080,00 98.920,00 
111.600,00 111.600,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti 

previsioni di cassa 
3.024.000,00 -25.080,00 2.998.920,00 

111.600,00 111.600,00  

29.119,82 29.119,82 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
203.439,69 25.080,00 -25.080,00 203.439,69 
209.806,84 209.806,84  

20.054.409,47 20.054.409,47 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
100.638.212,60 25.080,00 -25.080,00 100.638.212,60 
103.171.963,09 103.171.963,09  

Pagina 2 di 3 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2019 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE ESERCIZIO 

2019 

VARIAZIONE 

in aumento       in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

0,00 0,00 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

0,00 0,00 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

31.803.628,96 31.803.628,96 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
100.638.212,60 100.638.212,60 
103.286.358,18 103.286.358,18  

Pagina 3 di 3 



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011) 
Rif. Delibera GC Proposta n.20 del 12/02/19 

COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2019 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE  

ESERCIZIO 2019 

VARIAZIONE 

in aumento       in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

Disavanzo di amministrazione  

 

97.476,01 97.476,01 Disavanzo di Amministrazione 

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

 

3.130.801,78 3.130.801,78 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
4.316.542,62 80,00 4.316.622,62 
4.478.725,68 4.478.725,68  

3.557.828,50 3.557.828,50 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

previsioni di cassa 
4.616.542,62 80,00 4.616.622,62 
5.175.752,40 5.175.752,40  

6.057.536,64 6.057.536,64 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

previsioni di cassa 
19.085.786,16 80,00 19.085.866,16 
20.694.494,83 20.694.494,83  

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

 

   Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana 

 

29.119,82 29.119,82 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
70.526,69 25.000,00 95.526,69 
92.593,84 92.593,84  

29.119,82 29.119,82 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana 

previsioni di cassa 
70.526,69 25.000,00 95.526,69 
92.593,84 92.593,84  

462.792,60 462.792,60 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

previsioni di cassa 
5.280.425,17 25.000,00 5.305.425,17 
5.215.175,25 5.215.175,25  

Pagina 1 di 3 



 COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2019 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE  

ESERCIZIO 2019 

VARIAZIONE 

in aumento       in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

Missione 20 Fondi e accantonamenti 

 

   Programma 1 Fondo di riserva 

 

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 1 Spese correnti 

previsioni di cassa 
124.000,00 -25.080,00 98.920,00 
111.600,00 111.600,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Fondo di riserva 

previsioni di cassa 
124.000,00 -25.080,00 98.920,00 
111.600,00 111.600,00  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti 

previsioni di cassa 
3.024.000,00 -25.080,00 2.998.920,00 

111.600,00 111.600,00  

29.119,82 29.119,82 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
203.439,69 203.439,69 
209.806,84 209.806,84  

20.054.409,47 20.054.409,47 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
100.638.212,60 100.638.212,60 
103.171.963,09 103.171.963,09  

Pagina 2 di 3 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2019 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE  

ESERCIZIO 2019 

VARIAZIONE 

in aumento       in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2019 

0,00 0,00 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

0,00 0,00 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

31.803.628,96 31.803.628,96 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
100.638.212,60 100.638.212,60 
103.286.358,18 103.286.358,18  

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa 

Pagina 3 di 3 


